5. Allusion à Arius.

6. Pannonie: Photin fut évêque de Sirmium en Pannonie.

30 Pestifere natum Iesum Christum ex Maria Pannonia defendit. Et ecclesia inter haec periclitatur ueritatem non tenere per uera, dum ea ei ad inreligiositatem ingeruntur, quibus religio et confirmatur et deperit.

35 Non enim unum Deum pie possumus praedicare, si solum : quia non erit Deus Filius in solitarii fide. Aduero Dei Filium, sicut est, Deum praedicantes, periclitamur fidem Dei unius non tenere. Et eiusdem periculi res est unum Deum negare, cuius est et solitarium confiteri.

40 Et haec quidem mundi stulti<sup>e</sup> non sentiunt, dum his neque in non solo significari unus uidetur, neque in uno non solus intellegi. 4. Sed eam, ut spero, ecclesia doctrinae suae lucem etiam inprudenciae saeculi inuehet, ut licet fidei sacramentum non suscipiat, tamen aduersum hereticos ueritatem sacramenti a nobis intellegat praedicari.

5 Magna enim uis est ueritatis, quae cum per se intellegi possit, per ea tamen ipsa quae ei aduersantur elucet : ut in natura sua immobilis manens firmitatem naturae suae cottidie dum adtemptatur adquirat. Hoc enim ecclesiae proprium est, ut tunc uincat cum laeditur, tunc intellegatur cum arguitur, tunc obtineat cum deseritur. Omnes quidem illa  
10 secum adque intra se uellet manere, nec ex tranquillissimis sinibus suis alios aut abicere aut perdere, dum indigni fiunt

c. cf. I Cor. 1, 20

1. Hilaire estime que la sagesse païenne vaut mieux que l'hérésie. Cf. *Trin.* XII, 20.

Christ était né de Marie. Et l'Église, au milieu d'elles toutes, court le risque de ne pas conserver la vérité au moyen d'assertions vraies, dès lors qu'on introduit en elle dans un dessein irréligieux ce qui peut être aussi bien le soutien que la destruction de la religion.

Car nous ne pouvons pas prêcher avec piété un Dieu unique s'il s'agit d'un Dieu solitaire, vu qu'il n'y aura pas de place pour un Dieu Fils dans la foi en ce Dieu-là. D'autre part, en prêchant que le Fils de Dieu est Dieu, ce qui est vrai, nous courons le risque de ne pas sauvegarder la foi au Dieu unique. Or c'est une affaire tout aussi périlleuse de nier le Dieu unique que de confesser le solitaire.

#### Mais la foi de l'Église triomphera

Mais bien sûr la folie du monde<sup>e</sup> ne se rend pas compte de cela, car pour elle, à dire qu'il n'est pas solitaire, on ne paraît plus indiquer qu'il soit unique, et si l'on dit qu'il est unique, on ne fait plus comprendre qu'il ne soit pas solitaire. 4. Pourtant l'Église, je l'espère, lancera la lumière de sa doctrine même sur la fausse sagesse de ce monde, si bien que ce dernier, même s'il n'accueille pas le mystère de la foi, se rende compte du moins que nous prêchons authentiquement ce mystère face aux hérétiques<sup>1</sup>.

Grande est en effet la force de la vérité ; quoiqu'elle puisse être perçue par elle-même, elle respandit aussi par cela même qu'on lui oppose, si bien que, demeurant immuable en sa nature, elle acquiert chaque jour, en étant attaquée, la fermeté due à sa nature. Tel est en effet le propre de l'Église : quand elle est meurtrie, c'est alors qu'elle est victorieuse, quand on argumente contre elle, c'est alors qu'elle se fait comprendre, quand on l'abandonne, c'est alors qu'elle s'affirme. Elle voudrait, bien sûr, garder tout le monde avec elle et en elle, ne point rejeter hors de son sein très paisible, ne point égarer les autres – ceux qui deviennent indignes

tantae matris habitaculo. Sed discedentibus ex ea hereticis uel abiectis, quantum amittit occasionis largiendae ex se salutis, tantum adsequitur ad fidem expetendae de se beatitudinis. Cognosci enim hoc ex ipsis hereticorum studiis promptissimum est. Namque cum ecclesia a Domino instituta et ab apostolis confirmata una omnium sit, ex qua se diuersarum impietatum furens error absciderit; nec negari possit ex uitio malae intellegentiae fidei extitisse discidium, dum quod legitur sensui potius coaptatur quam lectioni sensus obtemperat; tamen dum sibi partes singulae aduersantur, non solum suis sed aduersantium est intellegenda doctrinis, ut dum aduersum unam eam omnes sunt, impiissimum tamen errorem omnium per id quod sola est adque una confutet.

Heretici igitur omnes contra ecclesiam ueniunt. Sed dum heretici omnes se inuicem uincunt, nihil tamen sibi uincunt. Victoria enim eorum ecclesiae triumphus ex omnibus est, dum eo heresis contra alteram pugnat, quod in heresi altera ecclesiae fides damnat nihil enim est quod hereticis commune est, et inter haec fidem nostram, dum sibi aduersantur, adfirmant.

5. Vnum Deum Sabellius praedicat Fili natiuitate sublata, dum naturae uirtutem, quae operata in homine est, Deum esse non ambigit. Sacramento etenim Fili ignorato, per gestorum admirationem fidem uerae generationis amisit, et

1. Les hérétiques recourent à la Révélation, mais ils se réfutent mutuellement parce qu'ils ne l'accueillent pas toute entière.

2. L'Église, accueillant toute la Révélation, comprend les textes de façon « symphonique », au lieu de les opposer les uns aux autres ou d'en ignorer un certain nombre. Cf. *Trin.* I, 18. A propos de ce passage, P. Smulders a montré de nouveau la similitude entre Hilaire et Eusèbe (SMULDERS, « Eusèbe d'Émèse », p. 185).

3. C'est-à-dire l'homme Jésus.

d'habiter en une telle mère. Mais quand les hérétiques la quittent ou en sont rejetés, autant elle perd d'occasions de faire largesse du salut qui vient d'elle, autant elle en acquiert d'avoir confiance que la béatitude doit lui être demandée à elle. C'est ce qu'il est extrêmement facile de reconnaître à partir des entreprises mêmes des hérétiques. Effectivement l'Église instituée par le Seigneur et confirmée par les apôtres est l'Église unique de tous, elle dont se sont coupées l'erreur et la démente des diverses sortes d'impiété. Et il est indéniable que le désaccord est né du vice des interprétations perverses de la foi, de ce qu'on adapte ce qu'on lit à ses idées, au lieu que les idées soient dociles au texte. Avec tout cela, cependant, lors de l'affrontement entre eux des partis, on reconnaîtra l'Église non seulement à ses propres doctrines, mais par celles des partis qui s'affrontent; si bien que tous s'opposant à elle seule, elle réfute bel et bien l'erreur très impie de tous par le fait qu'elle est seule et unique.

Les hérétiques marchent tous contre l'Église, par conséquent, mais en triomphant tous les uns des autres, ils ne triomphent pas pour eux<sup>1</sup>. Leur triomphe est en effet la victoire de l'Église sur eux tous, vu qu'une hérésie en combat une autre sur le point qu'en cette hérésie condamne la foi de l'Église. Car entre hérétiques, il n'est pas de bien commun. Dans ces conditions, en s'affrontant entre eux, ils affermissent notre foi<sup>2</sup>.

**Sabellius** 5. Sabellius prêche un Dieu unique en supprimant la naissance du Fils, sans cependant douter de la nature divine de cette Puissance qui a opéré dans un homme<sup>3</sup>. Méconnaissant le mystère du Fils, il a perdu, dans son admiration pour les actes accomplis<sup>4</sup>, la foi en la véritable génération. Entendant dire : « Qui me

4. C'est le Dieu créateur qui se manifeste par ses actes dans cet homme.

5 dum audit *Qui me uidit, uidit et Patrem* <sup>a</sup>, indiscretæ et indissimilis in Patre et Filio naturæ impiè arripuit unionem, non intellegens naturalem unitatem sub natiuitatis significatione monstrari: cum per id quod in Filio Pater uidetur, confirmatio diuinitatis sit, non natiuitatis abolitio. Cognitio  
10 itaque alterius in altero est, quia non differt alter ab altero natura, et in quo nihil differunt, in eo indifferens contemplatio est de proprietate naturæ. Nec sane ambigi potest, quin ex se speciem Dei formæ qui in forma Dei manebat ostenderet <sup>b</sup>.

15 Succedit quoque ad huius prauæ opinionis stultum furor etiam hoc dictum Domini: *Ego et Pater unum sumus* <sup>c</sup>. Naturæ enim indissimilis unitas in religiose ad unionis profecit errorem, et rationem dicti uirtus sola intellecta non tenuit. Non enim solitarium significat *Ego et Pater unum*  
20 *sumus* <sup>d</sup>. Nam coniunctio ea quæ significat « et Patrem » intellegentiam non admittit unius, et illud quod *sumus* non patitur singularem; hoc uero quod *unum sumus* non natiuitatem adimit, sed naturam non discernit in genere, dum neque *unum* diuersitatis est nec *sumus* unius est.

6. Conpinge huius furori præsentium hereticorum furor. Vt aduersum Sabellium sibi adsint, legisse se adserent: *Pater maior me est* <sup>a</sup>, et nihil uel ex natiuitatis sacramento uel ex mysterio euacuati a se Dei et adsumptæ carnis intel-  
5 legentes, naturæ facient deminutionem professione maioris.

5. a. Jn 14, 9 b. cf. Phil. 2, 6 c. Jn 10, 30 d. Jn 10, 30

6. a. Jn 14, 28

1. Il n'est pas rare qu'Hilaire fasse de *genus* un synonyme de *natura*. Cf. SMULDERS, *Doctrine*, p. 281.